
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cintano.  Responsabile Procedimento: Il Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Copia 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL  
 

SERVIZIO: TECNICO MANUTENTIVO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

REP. GEN. N.  14  del 14/03/2024 

 
 
 
 
 
 

OGGETTO : DETERMINAZIONE A CONTRATTARE AI SENSI 
DELL'ART. 192 DEL D.LGS. 267/2000 E AFFIDAMENTO 
DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1 LETTERA 
B) DEL D.LGS. 36/2023 DI FORNITURA DI MATERIALI DA 
GIARDINIERE E SIMILI ALLA DITTA NUOVA AGRARIA 
S.R.L. P.I. 10841430019 - CIG: B0D38A38D4 

 

COMUNE DI CINTANO

Via Cappa n. 2 – 10080 CINTANO



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cintano.  Responsabile Procedimento: Il Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 

Determina N.14 del 14/03/2024 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE AI SENSI DELL'ART. 192 DEL D.LGS. 
267/2000 E AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1 LETTERA B) 
DEL D.LGS. 36/2023 DI FORNITURA DI MATERIALI DA GIARDINIERE E SIMILI ALLA 
DITTA NUOVA AGRARIA S.R.L. P.I. 10841430019 - CIG: B0D38A38D4 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICO MANUTENTIVO 
 
Premesso che al fine di garantire l’esecuzione di lavori in amministrazione diretta da parte di personale 
interno dell’ente è necessario dotarsi di materiale da giardiniere e simili per l’importo contenuto stimato di 
circa €. 1.000 oltre IVA; 
 
Rilevato che al prot. n. 287 del 06/02/2024 perveniva nota da parte della ditta NUOVA AGRARIA SRL – 
p.i. 10841430019,  relativa alla disponibilità di fornitura di materiale diverso per l’ammontare o di €. 
1.031,31 oltre IVA pari ad € 160,88, il tutto per complessivi € 1.192,19; 
 
Dato atto che, trattandosi di affidamento di fornitura d’importo inferiore ad € 140.000,00: 

 ai sensi dell’art.62, comma 1, del D. Lgs. n.36/2023, si può procedere direttamente e autonomamente 
all’affidamento dell’appalto in oggetto;  

 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n.36/2023 si può procedere all'affidamento diretto, 
anche senza consultazione di più operatori economici, ad operatore economico  in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 

 
Dato atto altresì che l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m. e i. recita: 

La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. […] 
 

 
Dato atto inoltre che: 

 non vi è l’obbligo per l’appalto di “forniture” di importo inferiore ad € 5.000,00 oggetto della 
presente all’utilizzo del Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) o altri 
strumenti di acquisto per l’affidamento di contratti di lavori  in ragione dell’ art. 1, comma 450, della 
L.296/2006, come modificato da ultimo dalla legge 145/2018, che recita: “Fermi restando gli 
obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche 
di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, 
per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure.” 

 è stato acquisito il CIG: B0D38A38D4 tramite l’apposita piattaforma presso l’Autorità di vigilanza 
sui contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del 
monitoraggio dei contratti pubblici; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cintano.  Responsabile Procedimento: Il Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 il RUP provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e 
trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del D. Lgs. n.36/2023; 

 ai sensi dell’art. 117 del D. Lgs. n. 36/2023, in relazione alla rilevanza economica dell'affidamento 
non si richiede la cauzione definitiva; 

 l’avvio immediato dell’esecuzione del contratto avviene a fronte delle dichiarazioni rese 
dall’operatore economico che attestata, con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, il possesso 
dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le 
dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato 
con modalità predeterminate ogni anno dall’amministrazione; 

 la stipulazione del contratto avverrà in modalità elettronica mediante scambio di lettera commerciale; 
 
Dato atto ancora che l’intervento oggetto del presente provvedimento: 

 non rientra tra gli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività disciplinati dall’art. 1, 
comma 512 e seguenti della Legge 28.12.2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016); 

 non è presente nelle convenzioni attive di CONSIP né nelle convenzioni attive della Centrale di 
Committenza Regionale; 

 
Accertato: 

 la regolarità contributiva dell’operatore economico succitato, a fronte di D.U.R.C. acquisito al prot. 
n. 634 in data 14/03/2024; 

 la ditta è soggetta a dichiarazione di assunzione di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s. m. e i., e a tal fine ha 
comunicato gli estremi del conto corrente dedicato alle commesse pubbliche; 

 che la spesa di €. 1.031,31 oltre IVA pari ad € 160,88, il tutto per complessivi € 1.192,19 
può trovare copertura nel Bilancio 2024 al cap. 1931/1; 

 
Considerato, ai sensi dell’art. 49, comma 4 del D.lgs. 36/2023, l’accurata esecuzione di precedenti 
commesse pubbliche di contenuto importo, da parte dell’operato economico predetto, e la pronta 
disponibilità dello stesso alla consegna dei materiali in ragione della struttura del mercato; 

  
Verificata l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di 
interesse; 
 
Ritenuto pertanto nulla ostare all’affidamento della fornitura di materiale da giardiniere e similare, ai sensi 
dell’articolo 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs. 36/2023 e s. m. e i., alla ditta NUOVA AGRARIA SRL – 
p.i. 10841430019, per l’importo di €. 1.031,31 oltre IVA pari ad € 160,88, il tutto per complessivi € 1.192,19 
 
 
Richiamate: 

 la deliberazione di C.C. n° 15 del 18/05/2023 relativa all’approvazione del P.I.A.O. 2023/2025 

 la deliberazione di C.C. n° 29 del 28/12/2023 relativa all’approvazione del DUPS triennio 2024/2026 
e del bilancio 2024; 

 
Espresso sul presente atto con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m. e i.; 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m. e i.; 
 
Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m. e i.; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cintano.  Responsabile Procedimento: Il Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Dato atto altresì che, ai sensi dell’art. 9, comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m. e i., è stato 
accertato che il programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
Visto il D. Lgs. 31.03.2023, n. 36; 
 
Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico 
e manutentivo ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.; 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente richiamate: 
 

1. di affidare, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023 e s.m.i., il la fornitura di 
materiale da giardiniere e similare alla ditta NUOVA AGRARIA SRL – p.i. 10841430019, per 
l’importo di €. 1.031,31 oltre IVA pari ad € 160,88, il tutto per complessivi € 1.192,19; 

2. di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., quanto segue: 

- Finalità da perseguire: garantire l’esecuzione di lavori in amministrazione diretta; 
- Oggetto del contratto: “ fornitura di materiali da giardiniere e simili”; 
- Forma del contratto: il contratto verrà stipulato con scambio di lettera commerciale; 
- Clausole contrattuali: sono quelle previste dalla lettera commerciale; 

  

3. di impegnare la somma di € 1.192,19, IVA  inclusa; 

4. di imputare, ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui al D. Lgs. 
118/2011 e s. m. e i., la somma complessiva di € 1.192,19, IVA compresa al seguente capitolo del 
Bilancio 2024 con la seguente imputazione pluriennale: 

Importo Capitolo PEG di cui IVA 

€ 1.192,19 1931/1 anno 2024 – imp. 43 € 160,88 

 

5. di dare atto altresì che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato richiesto il seguente C.I.G.: 
B0D38A38D4. 

 
 
 Il Responsabile del Servizio 

F.to CONTINI Daniela 
 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cintano.  Responsabile Procedimento: Il Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

VISTO. 
Si attesta che il presente atto ha la relativa copertura finanziaria e che è stato assunto, ai sensi 
dell’art.151, 4° comma, del D.Lgs.  18.08.2000, n.267 il relativo impegno di spesa. 
 
 

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 
B0D38A38D4 2024 43 09021 103 2770 1931 1 1.192,19 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO ED 
ECONOMICO FINANZIARIO 

 F.to CONTINI Daniela 
 
 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO VIRTUALE 
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio Virtuale di questo Comune per quindici giorni 
consecutivi dal 19/03/2024. 
 
Cintano, lì 19/03/2024 

 
 

Il Segretario Comunale 
Dr. Aldo MAGGIO 

 


